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[Elisabeth Arnold] 
Derudover vil vi gerne spørge sundhedsmi- 

nisteren under udvalgsarbejdet, om der forelig- 
ger oversigter over de foranstaltninger, som 
forskellige kommuner, forskellige institutioner, 
forskellige virksomheder har foretaget for at 
nedbringe alkoholforbruget eller for at ændre 
alkoholvanerne enten i kommunen eller på den 
pågældende arbejdsplads. Der er, så vidt vi kan 
se, ikke noget, der forhindrer hverken arbejds- 
pladser eller kommuner eller andre institutio- 
ner i at lave en lokal alkoholpolitik, hvis de ger- 
ne vil, men det støder netop på den liberale 
holdning, vi har til alkohol i vores dagligdag al- 
le sammen; den almindelige arbejdstager på en 
arbejdsplads ønsker ikke, at der skal gøres så- 
dan noget. 

Fru Birgitte Husmark sagde før, at kommu- 
nerne og amterne jo ikke havde nogen penge. 
Men det kræver da ikke nogen penge for en 
kommune at beslutte, at alle kommunens ar- 
bejdspladser skal være alkoholfri. Det kræver 
heller ingen penge for amtet at fastslå, at alle 
amtets arbejdspladser skal være alkoholfri. Så 
en alkoholpolitik kræver ikke i sig selv penge, 
der kræves noget vilje, og der kræves nogle go- 
de ideer. 

Vi fortsætter med udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 

Qvist Jørgensen (S): 
Jeg vil sige til fru Elisabeth Arnold, at det 

netop er meget bevidst, at vi har udformet for- 
slaget sådan, at vi netop lægger de rammer, der 
bliver omtalt, og at man så lokalt må arbejde for 
at fylde dem ud. Vi tror, det er udtryk for over- 
beskyttelse eller over-et-eller-andet fra Folke- 
tingets side, hvis man her i denne sal skulle fyl- 
de rammerne ud, for det er vi ikke de rette til. 
Det skal, som flere andre ordførere har været 
inde på, ud dér, hvor det sner, og hvor der sker 
ting og sager. 

Hvad angår spørgsmålet om ændringer i kul- 
turen, vil jeg sige, at jeg personlig godt kan lide 
det citerede udsagn fra den svenske rocksanger. 
Men jeg bryder mig ikke om -  og det ved jeg der 
har været snakket om nogle gange i forskellige 
sammenhænge i den sidste halve snes år -  den 
ændring i kulturen, der er ved at ske med alle 
disse efterhånden mange omkringvandrende 
bajerflasker på gader og veje -  og det lige fra 
morgenstunden. Dette er en kulturændring, 
som jeg mener er negativ og uheldig, og som ik- 
ke er særlig dansk. 

Alkoholfrie arbejdspladser er jo et emne, vi 
har debatteret flere gange. Nu bliver det de al- 
koholfrie kommunale arbejdspladser og de al- 
koholfrie amtskommunale arbejdspladser. Ja- 
men gerne for min skyld -  især hvis de selv kan 
finde ud af at snakke sig til rette om det. Det er 
jo netop det, der sker i øjeblikket samfundet 
igennem. Vi kan læse om den ene virksomhed 
efter den anden, hvor man frivilligt indgår så- 
danne aftaler -  den sidste, jeg har hørt om, er 
Danfoss, en af de allerstørste arbejdspladser i 
Danmark, hvor det skete for ca. 14 dage siden -  
og det er lige præcis det, vi hele tiden har sagt 
ville være den ønskværdige vej -  frem for at 
trække det ned over hovedet på folk. Danskere 
reagerer imod, hvis man trækker noget ned 
over hovedet på dem. Derfor er vejen frem at 
indgå frivillige aftaler. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg er fuldstændig enig med fru Elisabeth 

Arnold i, at det vil være udmærket at få diskus- 
sionen i gang på de arbejdspladser, der ikke al- 
lerede på nuværende tidspunkt har lagt en al- 
koholfri politik for den tid, de ansatte er på ar- 
bejdspladsen, men det er jo trods alt kun den 
mindste del af døgnet, og der sker mange andre 
ting, når man sætter sig ned og får sin fyraftens- 
bajer eller flere, eller hvis man -  og det vil jeg 
stadig væk mene er rimeligt dokumenteret, 
sammenhængende måske ikke direkte med 
dårlige økonomiske vilkår, men så i hvert fald 
med at have et presset liv -  indtager mere spiri- 
tus, end man kan tåle, og efterhånden risikerer 
at komme ud i et misbrug. Det er en af de veje, 
hvor man kan gøre noget for at bremse det. 

Den anden del er det, som man fra Kristeligt 
Folkeparti peger på, nemlig hvad vi kan gøre 
for at give unge mennesker kulturtilbud, måder 
at være sammen på, hvor spiritus ikke indgår. 
Det kræver altså nogle personer til at sætte ak- 
tiviteter i værk på den rigtige måde; det kræver 
nogle personer til at inspirere, så idrætsledere, 
og hvem det nu ellers kan være, kan sætte kul- 
turaktiviteter i værk på den rigtige måde. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti anser alkoholmisbruget 

for at være et af vores alvorligste problemer. Vi 
har haft utallige debatter herinde om den væ- 
sentlige sammenhæng mellem alkoholmisbrug 


